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Urządzenie bezgeneratorowe do wytwarzania atmosfer
regulowanych jedno-, dwu- lub kilkuskładnikowych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie bezgene¬
ratorowe do wytwarzania atmosfer regulowanych
jedno-, dwu- lub kilkuskładnikowych, zwłaszcza za¬
wierających N2, H2, CO, C02, NH8, CH4. Do wytwa¬
rzania atmosfer stosuje się między innymi azot,
zwłaszcza odpadowy z kriogenicznej przeróbki gazu
ziemnego.

Znane są bezgeneratorowe urządzenia odparo¬
wująco-dozujące. Znane urządzenia składają się z
mieszalników, odparowalników, urządzeń do sprę¬
żania i urządzeń do kontroli przepływu. Jako su¬
rowiec stosuje się ciekłe związki organiczne, takie
jak benzol, nafta, alkohol metylowy, alkohol mety¬
lowy z wodą, alkohol metylowy z toluenem, alko¬
hol izopropylowy i inne.

Znane z opisu patentowego PRL nr 85905 urzą¬
dzenie do nawęglania w atmosferze ciekłych zwią¬
zków organicznych, zawiera dwa zbiorniki zwią¬
zków organicznych, z których związki organiczne
podawane są do pieca do nawęglania poprzez fil¬
try, zawory i pompy dozujące.

Znane jest z opisu patentowego PRL nr 82774 u-
rządzenie do obróbki cieplnej w atmosferze gazu
ochronnego N2+C02+CO zawierające generator
wytwarzania gazu, z którego gaz ochronny prowa¬
dzony jest do roboczej komory pieca poprzez chłod¬
nicę, suszarkę oraz suszarkę nagrzewnicę i dmu¬
chawę.

Znane jest z opisu patentowego PRL nr 62626 u-
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rządzenie do azotonawęglania gazowego składające
się ze zbiornika amoniaku, z którego NH2 przez mi-
kroporowaty rozdzielacz wprowadza się do węglo¬
wodoru zawartego w pojemniku, z którego miesza¬
nina węglowodoru i amoniaku jest wprowadzana
do komory grzejnej, w której prowadzi się azoto-
nawęglanie.

Znane z opisu patentowego PRL nr 96206 urzą¬
dzenie do azotonasiarczania gazowego zawiera zbior¬
nik amoniaku z którego NH, doprowadzany jest do
komory grzejnej pieca do azotonasiarczania poprzez
urządzenie .pomiaru przepływu i retortę będącą
wytwornicą par siarki. Urządzenie to zawiera rów¬
nież zbiornik azotu z którego N2 jest prowadzony
do komory grzejnej pieca poprzez urządzenie po¬
miarowe i retortę lub z pominięciem retorty wy¬
twornicy par siarki*

Znane jest z opisu patentowego PRL nr 69680 u-
rządzenie do azotowania i/lub pasywowania wyro¬
bów metalowych zawierające zbiornik amoniaku z
którego poprzez reduktor, przepływomierz oraz
mieszalnik, do którego można doprowadzić wodę
jeśli zachodzi potrzeba nawilgacania, amoniak jest
wprowadzany do pieca, w którym przebiega pro¬
ces obróbki powierzchniowej.

Znane jest z opisu patentowego PRL nr 88978
urządzenie do dozowania mieszaniny dwóch gazów.
Urządzenie składa się z zespołu strumienie, więc
nie zapewnia stałości składu przy różnych wydat¬
kach.
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Znane jest z opisu patentowego PRL nr 70445 u-
rządzenie do automatycznego wytwarzania mie¬
szanki gazowo-powietrznej. Urządzenie stanowi ro¬
dzaj strumiennicy więc nie zapewnia powtarzalno¬
ści składu przy zmianie wydajności.

Znane urządzenia przeznaczone są do stosowania
w bardzo ograniczonym wybranym zakresie tech¬
nologicznym. Wadą zasadniczą jest przypadkowość
składu atmosfer regulowanych oraz brak możliwo¬
ści uzyskania atmosfer wieloskładnikowych o okre¬
ślonej zawartości poszczególnych składników. Tak¬
że wadą jest nieskuteczny prymitywny sposób re¬
gulacji składników wprowadzanych do atmosfery
i z atmosferą do pieca i związany z tym brak moż¬
liwości uzyskania atmosfer o określonych i powta¬
rzalnych zawartościach poszczególnych składników.

Znane urządzenia poza takimi niedogodnościami
jak mała stabilność składu atmosfery wykazują du¬
że trudności przy prowadzeniu i obsłudze genera¬
torów lub dozatorów. Także wadą jest możliwość
wybuchowości wytwarzanej atmosfery.

Celem rozwiązania według wynalazku jest usu¬
nięcie wymienionych niedogodności. Istotna jest tak¬
że możliwość wykorzystania azotu odpadowego z
kriogenicznej przeróbki gazu ziemnego.

Postawione zadanie rozwiązano przez opracowa¬
nie urządzenia według wynalazku, zawierającego
obwód do wytwarzania zwykle bezwęglowodorowej
atmosfery jednoskładnikowej, zawierający blok
sprężania wstępnego 1, urządzenie 2 do oczyszcza¬
nia atmosfery z CH4, blok sprężania wtórnego 3,
urządzenie skraplające 4 i zbiornik izotermiczny 5
oraz zawiera obwód do wytwarzania atmosfer dwu-
lub kilkuskładmikowych zawierający zasilany z
przewodu głównego stabilizator ciśnienia 7 poprze¬
dzający zespól mieszalników niskociśnieniowych 8
składający się z dwóch mieszalników 16, 17 połą¬
czonych kaskadowo i zasilanych poprzez rotametry
18, 19, które są zasilane przez dwa przewody z za¬
worami z bloku wzbogacania 6 połączonego cztere¬
ma przewodami zawierającymi zawory z zespołem
10 czterech rotametrów 20, 21, 22, 23, z których
każdy jeSt połączony z jednym z czterech mieszal¬
ników 24, 25, 26, 27 wysokociśnieniowych o kolej¬
no wzrastającej wielkości, przy czym wlot do każ¬
dego z mieszalników jest ponadto połączony po¬
przez blok sprężania wstępnego Iz przewodem
głównym azotu, zwłaszcza odpadowego, cztery mie¬
szalniki wysokociśnieniowe 24, 25, 20, 27 pomiędzy
sobą są połączone wyposażonymi w zawory prze¬
wodami w ilości, licząc od mieszalnika najmniej¬
szego 24, jednym, dwoma I trzema, a wylot z mie¬
szalników prowadzi do nawilżaczy 12 lute do prze¬
wodu obiegowego nawilżaczy, po czym do urządzeń
odbiorczych.

Urządzenie według wynalazku zwiększa stabil¬
ność atmosfery i eliminuje w procesach obróbki
cieplnej w atmosferach regulowanych, nieekono¬
miczne i trudne w obsłudze dozatory, eliminuje po¬
trzebę stosowania lub powoduje zmniejszenie zu¬
życia gazu ziemnego stosowanego do wytwarzania
atmosfery nocnej, zwiększa tiezpieczeństwo pracy,
gdyż nie ma możliwości wytwarzania w układzie
według wynalazku atmosfery wybuchowej.
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Ponadto pozwala na zagospodarowanie gazów od¬
padowych, pochodzących z kriogenicznej przeróbki
gazu ziemnego.

Urządzenie według wynalazku pozwala na uzy-
5 skanie z pięciu gazów na przykład Nf, C02, NH3,

H2 i CH4 lub ,N2, CO, CO2, NH8 i CH4 lub z innych
kombinacji pięciu tych czy innych składni¬
ków, piętnaście różnych atmosfer regulowanych o
składzie dowolnie wyregulowanym i dowolnym ciś-

10 nieniu. Dzięki opracowaniu urządzenia według wy¬
nalazku jest możliwe uzyskanie atmosfer o skła¬
dach dokładnie powtarzalnych.

Urządzenie według wynalazku jest przedstawio¬
ne w przykładzie wykonania na rysunku, na któ-

15 rym fig. 1 pokazuje schematycznie połączenie po¬
szczególnych zespołów funkcyjnych, fig. 2 — po¬
łączenie zespołu mieszalników niskociśnieniowych
do wytwarzania atoosfery dwuskładnikowej prze¬
znaczonej do transportowania przewodowego z dwó¬

jo ma rotametrami i blokiem wzbogacania, a fig. 3 —
połączenie zespołu czterech rotametrów z zespołem
czterech mieszalników wysokociśnieniowych i trzech
nawilżaczy.

Urządzenie składa się z dwóch obwodów, z któ-
23 rych pierwszy przeznaczony jest do wytwarzania

atmosfery jednoskładnikowej i składa się z bloku
sprężania wstępnego 1, zespołu 2 oczyszczania gazu
odpadowego z CH4, bloku sprężenia wtórnego 3,
urządzenia skraplającego 4 i pojemnika izotermicz-

3P nego 5. Drugi obwód przeznaczony da wytwarza¬
nia atmosfery dwu- lub kilkuskładnikDwych jest
rozdzielony na dwie części, połączone z sobą przez
blok wzbogacenia 6, przy czym część pierwsza
przeznaczona do wytwarzania atmosfery dwuskład-

35 nikowej o niskim ciśnieniu składa się z stabiliza¬
tora ciśnienia 7, zespołu mieszalników niskociśnie¬
niowych 8 i zespołu dwóch rotametrów 9 połączo¬
nych poprzez zawory z blokiem wzbogacenia 6.
Część druga przeznaczona do wytwarzania atmo-

4e sfer wysokociśnieniowych składa się z zespołu ro¬
tametrów 10, zespołu mieszalników 11 oraz nawil¬
żaczy 12. W .przypadku nadmiaru gazu wyjściowego
0 ciśnieniu niskim, którego nie można zużytkować
w części wysokociśnieniowej przewidziano jego od-

45 prowadzenie przez zawór 13 do atmosfery. Nato¬
miast w przypadku nadmiaru gazu po pierwszym
stopniu sprężania za blokiem sprężania wstępnego
1 przewidziano odprowadzenie poprzez zawór 14 do
zbiornika zapasowego 15.

50 Blok mieszalników 8 składa się z mieszalników
16 i 17 połączonych z kaskadę, przy czym mieszal¬
nik 16 jest połączony z ratametrem 18, a mieszal¬
nik 17 z rotametrem 19. Wejścia rotametrów 18 i
19 są połączone z blokiem wzbogacania 6. Blok

55 wzbogacania 6 ma na wejściu cztery doprowadze¬
nia dla gazów H2, CH4, NH, i CO, a poza wska¬
zanymi wyżej dwoma wyjściami dla Hf i CH4 do
bloku rotametrów 3, jeszcze cztery wyjścia na ga¬
zy H2, CH4 NH» i COjtoóre są połączone odoo-

M wiednk) 2 rotametrami 2fr, 21, 22, 28.60

Zespół mieszalników 11 składa się z czterech
mieszalników 24, 25, 26 i 27 połączonych z sobą
kaskadowo, przy czym mieszalniki są tak skon¬
struowane, że mieszalnik 24 jest przewidziany wy-

n łącznie do wytwarzania atmosfery dwuskładnifeo-
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wej typu (N2+H2), mieszalnik 25 do wytwarzania
atmosfery dwuskładnikowej typu (Ni+CHJ i trój¬
składnikowej typu (NS+H2+CH4) i przy wytwa¬
rzaniu atmosfery dwuskładnikowej typu (Nf+CH4)
jest tylko przekaźnikiem atmosfery dwuskładniko¬
wej typu (Ns+Ht) do mieszalnika 26, Mieszalnik 26
jest przewidziany do przygotowania atmosfery dwu¬
składnikowej typu (Nt+NHj), trójskładnikowej ty¬
pu (Ne+Hj-ł-NHi) i czteroskładnikowej typu (N2+
+HtH-CH4+NHt), przy czym w przypadku dostar¬
czania atmosfery dwuskładnikowej typu (Nt+NHS)
jest tylko przekaźnikiem dla atmosfery typu <N8+
+H,) i typu (N2+Ht+CH4). W przypadku wytwa¬
rzania atmosfery trójskładnikowej jest przekaźni¬
kiem dla atmosfery typu (Nf+H2-ł-CH4). Mieszalnik
27 jest przewidziany do wytwarzania atmosfery
dwuskładnikowej typu (N2+CO), trójskładnikowej
typu (Ni+Ht+CO), czteroskładnikowej typu (Nf+
+Hf+NH,+CO) i pięcioskładnikowej typu (Nt+
H-Hg+NI^+CO+CHł). Mieszalnik 24 ma pierwsze
wejście połączone z przewodem dostarczającym Nj,
korzystnie gaz odpadowy (AO), a drugie z wyjściem
z rotametru 26 oraz dwa wyjścia, z których pierw¬
sze jest połączone z mieszalnikiem 2$, a drugie je3t
połączone z nawilżaczem 28. Mieszalnik 25 połą¬
czony w kaskadę z mieszalnikiem 24 ma trzy wej¬
ścia: pierwsze połączone z przewodem dostarczają¬
cym N, korzystnie gaz odpadowy (AO), drugie ma
połączenie z rotametrem 21 oraz trzecie ma połą¬
czenie z mieszalnikiem 24, oraz cztery wyjścia:
pierwsze do połączenia przelotowego mieszalnika
24 poprzez mieszalnik 25 dla przeprowadzenia at¬
mosfery dwuskładnikowej z mieszalnika 24 do mie¬
szalnika 26, drugie dla przeprowadzenia atmosfery
trójskładnikowej do mieszalnika 26, trzecie do do¬
prowadzenia atmosfery dwuskładnikowej (bez H2)
do nawilżacza 29 i czwarte do doprowadzania at¬
mosfery trójskładnikowej typu (N2+H2+CH4) do
nawilżacza 29, przy czym obydwa wyjścia mogą
być połączone bezpośrednio z odbiornikami z omi¬
nięciem nawilżacza 29. Mieszalnik 26\ połączony w
kaskadę z mieszalnikiem 27 ma cztery wejścia, z
których pierwsze jest połączone z przewodem do¬
starczającym azot lub gaz odpadowy, drugie z ro¬
tametrem 22, trzecie na doprowadzenie atmosfery
dwuskładnikowej typu (N2+H2) i czwarte dla do¬
prowadzenia atmosfery trójskładnikowej typu (N2+
+H*+CH4) oraz sześć wejść, z których trzy są po¬
łączone z mieszalnikiem 27, przy czym pierwsza dla
przeprowadzania atmosfery typu (N2+H2+NH3),
drugie dla przeprowadzania atmosfery typu (N2+
+H2), trzecie dla przeprowadzania atmosfery typu
(N2+H2+CH4+NH8). Pozostałe wyjścia czwarte,
piąte i szóste są połączone z nawilżaczem 12
względnie bezpośrednio z odbiornikami, przy czym
wyjście czwarte jest przeznaczone do przeprowa¬
dzania atmosfery dwuskładnikowej typu (Nf+NHj),
piąte do przeprowadzania atmosfery trójskładniko¬
wej typu (N2+H2+NH2), szóste do przeprowadzania
atmosfery czteroskładnikowej typu (N2+H2+CH4+
+NH|). Mieszalnik 27 stanowiący ostatni człon blo¬
ku mieszalników 11 ma pięć wejść, z których pier¬
wsze jest połączone z przewodem dostarczającym
gaz odpadowy, drugie z rotametrem 23, trzecie,
czwarte i piąte są połączone z mieszalnikiem 26,

przy czym czwarte służy do doprowadzenia atmo¬
sfery trójskładnikowej typu (Nf+Ht+NHt), piąte
do doprowadzenia atmosfery czteroskładnikowej ty¬
pu (N8+H2+NH8+CO) i szóste dla doprowadzenia
atmosfery pięcioskładnikowej typu (Nt+H2+NH2+
+CO+CH4). W każdym przypadku korzystnie jest
używać gaz odpadowy zamiast N2.

Układ według wynalazku działa w następujący
sposób. W przypadku wytwarzania atmosfery jed¬
noskładnikowej azot lub gaz odpadowy (AO) do¬
prowadzany jest do bloku sprężania wstępnego 1,
skąd po sprężeniu wstępnym rzędu od 2 do 100
atmosfer jest wprowadzany do bloku oczyszczania
2, skąd po doprowadzeniu zawartości CH4 do
0,00l°/t wagowych jest doprowadzany do bloku
sprężania wtórnego 3, akąd imoże być pobierany do
butli albo jest przeprowadzany dalej do urządzenia
skraplającego 4 skąd po skraplaniu jest przekazy¬
wany do zbiorników izotermicznych,

W przypadku wytwarzania niskociśnieniowej at¬
mosfery trójskładnikowej przeprowadza się gaz
typu. AO do stabilizatora ciśnienia 7, skąd wpro¬
wadza się go do bloku mieszalników 8, składają-
cgeo się z mieszalnika 16, do którego wprpwadza
się równocześnie wodór z rotametru 1S, a atmo¬
sferę wytworzoną w mieszalniku 16 (typu Nj^lub
AO+Hg) wprowadza się do połączonego z nim w
kaskadę, mieszalnika 17, do którego doprowadza się
równocześnie CH* z rotametru 19, a otrzymaną at¬
mosferę wyprowadza się do rurociągu.

W przypadku wytwarzania wysokociśnieniowych
atmosfer regulowanych układ pozwala na wytwa¬
rzanie atmosfer dwuskładnikowych .typów (Nt+Ht),
(N2+CH4), N24-NHt) i (Nj+CO), atmosfer trójskład¬
nikowych typów (N2+S2+CH4), (Nt+HrfNttj) i
(N2+H2+CO), atmosfer czteroskładnikowych typów
(N2+H2+CH4+NH|) i (N2+H2+NHs+CO) oraz at¬
mosfery pięcioskładnikowej typu (Nt+Ht+NHf+
+CH4+CO). W każdym przypadku korzystnie jeft
N2 zastąpić przez AO (gaz odpadowy), który zawie^
ra głównie azot.

Atmosfery dwuskładnikowe wytwarza się w na¬
stępujący sposób:
— atmosferę typu (N2+H2) w mieszalniku 24 przez

doprowadzenie do niego N2 lub gazu AO po
pierwszym sprężeniu w foloku sprężania wstęp¬
nego 1 oraz wodoru z rotametru 20.

— atmosferę typu (Nt+CH4) w mieszalniku 25
przez doprowadzenie do niego N2 lub gazu AO
po pierwszym sprężaniu w bloku sprężania 1
i metanu z rotametru 21,

— atmosferę typu (N2+NHs) w mieszalniku 26
przez zmieszanie N2 lufo gazu AO po wstępnym
sprężaniu w bloku 1 i amoniaku z rotametru 22,

— atmosferę tyipu (N2+CO) w mieszalniku 27 przez
zmieszanie N2 lub gazu AO po wstępnym sprę¬
żeniu w bloku 1 i tlenku węgla z rotametru 29.

Atmosfery trójskładnikowe wytwarza się w na¬
stępujący sposób:
— atmosferę typu (Nf+H2+CH4) w mieszalniku 25

przez zmieszanie atmosfery dwuskładnikowej ty¬
pu (N2+H2) wytworzonej w mieszalniku 24 z
metanem dostarczanym z (rotametru 21,

— atmosferę typu (N2+Ht+NHt) w mieszalniku 26
przez zmieszanie atmosfery dwuskładnikowej ty-
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pu (N2+H2) wytworzonej w mieszalniku 24, do¬
prowadzanej przez mieszalnik 25 z amoniakiem
dostarczanym z rotametru 22,

— atmosferę typu (N2+H2+CO) w mieszalniku 27
przez zmieszanie atmosfery typu (N2+H2) wy- 5
tworzonej w mieszalniku 24, doprowadzonej bez
dalszej obróbki poprzez mieszalniki 25 i 26 z
tlenkiem węgla dostarczanym z rotametru 23.

Atmosfery czteroskładnikowe wytwarza się w
następujący sposób: 10
— atmosferę typu (N2+H2+CH4+NH8) w mieszal¬

niku 26 przez zmieszanie atmosfery typu (N2+
+H2+CH4) wytworzonej w mieszalniku 25 z a-
moniakiem dostarczonym z rotametru 22,

— atmosferę typu (N*+H2+NH8+CO) w mieszał- 15
niku 27 przez zmieszanie atmosfery typu (N2+
+H2+NH8) wytworzonej w mieszalniku 26 z
tlenkiem węgla dostarczanym z rotametru 23.

Atmosferę pięcioskładnikową typu (N2+H2+NHt+
+CO+CH4) wytwarza się w mieszalniku 27 przez 20
zmieszanie atmosfery typu (N2+H2+CH4+NH,) z
tlenkiem węgla dostarczanym z rotametru 23.

Atmosfery dwu- trzy- i czteroskładnikowe wytwa¬
rzane w mieszalnikach 24, 25 i 26, a więc nie za¬
wierające tlenku węgla mogą być przed wejściem 25
do pieca zwilżane w nawilżaczach 12, natomiast
przeznaczone do ładowania w butle nie są nawilżane.

Atmosfery wytworzone w mieszalniku 27, jako
zawierające CO nie wymagają nawilżania przed
wejściem do pieca. 30

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie bezgeneratorowe do wytwarzania at¬
mosfer regulowanych jedno-, dwu- lub kilkuskład-

nikowych, zwłaszcza zawierających N2, H2, CO, C02,
NH3, CH4, wyposażone w urządzenia sprężające,
mieszalniki i urządzenia kontroli przepływu, zasi¬
lane przez przewód główny jako jednym ze skład¬
ników azotem, zwłaszcza odpadowym z kriogenicz¬
nej przeróbki gazu zmiennego, znamienne tym, że
zawiera obwód do wytwarzania zwykle bezwęglo-
wodorowej atmosfery jednoskładnikowej, zawiera¬
jący blok sprężania wstępnego (1), urządzenie (2)
do oczyszczania atmosfery z CH4, blok sprężania
wtórnego (3), urządzenie skraplające (4) i zbiornik
izotermiczny (5) oraz zawiera obwód do wytwarza¬
nia atmosfer dwu, lub kilkuskładnikowych zawiera¬
jący zasilany z przewodu głównego stabilizator ciś¬
nienia (7) poprzedzający zespół mieszalników nisko-
ciśnieniowych (8) składający się z dwóch mieszal¬
ników (16, 17) połączonych kaskadowo i zasilanych
poprzez rotametry (18, 19), które są zasilane przez
dwa przewody z zaworami z bloku wzbogacania
(6) połączonego czterema przewodami zawierający¬
mi zawory z zespołem (10) czterech rotametrów
(20, 21, 22, 23), z których każdy jest połączony z
jednym z czterech mieszalników (24, 25, 26, 27) wy¬
sokociśnieniowych o kolejno wzrastającej wielkości,
przy czym wlot do każdego z mieszalników jest
ponadto połączony poprzez blok sprężania wstępne¬
go (1) przewodem głównym azotu, zwłaszcza odpa¬
dowego, cztery mieszalniki wysokociśnieniowe (24,
25, 26, .27) pomiędzy sobą są połączone wyposażony¬
mi w zawory przewodami w ilości, licząc od mie¬
szalnika najmniejszego (24), jednym, dwoma i trze¬
ma, a wylot z mieszkalników prowadzi do nawilża¬
czy (12) lub do przewodu obiegowego nawilżaczy,
ipo czym do urządzeń odbiorczych.

Fig-1
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